Diário   Oficial Página 162   quinta-feira, 06 de Maio de 2021 Nº 27.993
<BEGIN:1243221:162>

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
RDC PRESENCIAL - EDITAL n. 010/2021

Processo n. 107276/2021 - OBJETO: Contratação de empresa de
engenharia para execução dos serviços de implantação e pavimentação
da rodovia MT-010, trecho: Entr. MT-242 (Ipiranga do Norte) - Distrito Nova
Fronteira (Tabaporã/MT), divididos em 3(três) lotes, com uma extensão
total de 135,77 km. O Edital será disponibilizado no dia 06/05/2021, à partir
das 14h00 (horário local), pelo endereço eletrônico www.sinfra.mt.gov.
br acessando o menu “documentos” e o submenu “licitações e editais”.
Entrega das propostas: Deverão ser entregues à Comissão Permanente
de Licitação, instituída pela Portaria n.056/2020/CGAB/SINFRA, publicada
no DOE n.27734, de 20/04/2020, páginas 16/17, na sessão pública do dia
01/06/2021, às 09:00 horas (horário local), na sala de Reuniões - 2º andar,
localizada na Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística/SINFRA,
localizada na Av. Hélio Hermínio Ribeiro Torquato da Silva, Centro Político
Administrativo, Cuiabá/MT. A sessão pública poderá ser acompanhada em
tempo real através do canal da SINFRA no link: https://www.youtube.com/
channel/UCaDSklVwea-9jkFp5C-M3ow. Bem como, pelo  Portal da Trans-
parência do Estado de Mato Grosso: http://www.transparencia.mt.gov.br/
sinfra.  Informações gerais: telefone: (65) 3613-0529 e-mail: cpl@sinfra.
mt.gov.br.

Cuiabá/MT, 05 de maio de 2021.

Marcelo de Oliveira e Silva
Secretário de Infraestrutura e Logística

SINFRA - MT

Visto.
Rogério Sebastião Magalhães

Chefe de Unidade
UNILIC/SINFRA

<END:1243221:162>

SESP
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

<BEGIN:1243270:162>

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 001/2021/SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: N° 001/2021/SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
PROCESSO: Nº. 397051/2020/SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚBLICA
PREGÃO: N° 005/2021/SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA
PÚBLICA
Pelo presente instrumento, o Estado de Mato Grosso, por meio da
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA, situada na Rua
Júlio Domingos de Campos, s/n, Bairro Centro Político Administrativo,
Cuiabá-MT, CEP: 78049-927, Cuiabá/MT, CNPJ: 03.507.415/0028-64, neste
ato representado pelo Secretário Adjunto de Segurança Pública CARLOS
GEORGE DE CARVALHO DAVIM, brasileiro, funcionário público, portador
do RG nº 0746670-6, inscrito no CPF/MF sob o nº 200.320.644-20, residente
e domiciliado nesta Capital, RESOLVE REGISTRAR OS PREÇOS da(s)
empresa(s) relacionadas, quantidades estimadas e indicadas abaixo, de
acordo com a classificação obtida em cada lote, atendendo as condições,
as especificações técnicas e as propostas ofertadas na licitação regula-
mentada pelo edital e anexos do PREGÃO ELETRÔNICO nº 005/2021/
SESP, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, PROCESSO ADMINISTRATI-
VO nº 397051/2020, independentemente de transcrições, constituindo esta
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS documento vinculativo e obrigacional às
partes.

EMPRESA MITREN SISTEMAS E MONTAGENS
VEICULARES LTDA

CNPJ 92.249.150/0001-51
ENDEREÇO Rua Dr. José Carlos Pereira, 260, Dist.

Industrial- Santa Cruz do Sul/RS  - CEP:
96835-670

REPRESENTANTE: Nome: Leonel José Weigel
CPF: 421.797.690-91
RG: 1027986783 SSP/PC RS

CONTATO (TELEFONE) (51) 3715-6300
E-MAIL: mitren@mitren.com.br

Sujeitam-se as partes às normas constantes da Constituição Federal de
1988, Lei Federal nº 8666/1993 e suas eventuais alterações, Lei Federal
nº 10.520/2002, Decreto Estadual nº. 840/2017, Lei Complementar nº
123/2006, Lei Estadual nº 7.696/2002, sem prejuízo de outras normas
aplicáveis.

1. DO OBJETO
1.1. Esta Ata possui o objetivo de registrar preços dos itens abaixo
relacionados, no respectivo LOTE, para futura e eventual aquisição de
viatura tipo caminhão Auto Tanque com capacidade de 8.000 a 10.000 litros
de água para atender as necessidades do cenário operacional do Corpo de
Bombeiros Militar do Estado de Mato Grosso, conforme condições e espe-
cificações constantes nesta Ata de Registro de Preços.

Lote 01
MITREN SISTEMAS E MONTAGENS VEICULARES LTDA - CNPJ:
92.249.150/0001-51
(AMPLA CONCORRÊNCIA)
Item: 1
Especificação: VEÍCULO AUTO TANQUE 8.000 A 10.000 LITROS
CHASSI: CHASSI NOVO, ANO/MODELO DO ANO DE ASSINATURA
DO CONTRATO OU MAIS RECENTE, CONFORME DATA DA
ENTREGA; MOTOR MOVIDO A ÓLEO DIESEL, COR VERMELHO
BARI, ZERO QUILÔMETRO, TURBINADO, INTERCOOLER, COM
GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DA INJEÇÃO DE COMBUSTÍVEL
(MOTOR ELETRÔNICO), COM POTÊNCIA MÍNIMA DE 270 CV E
TORQUE MÍNIMO DE 950 NM. OS VEÍCULOS DEVERÃO ESTAR
EM CONFORMIDADE COM O CONTRAN (CONSELHO NACIONAL
DE TRÂNSITO), PROCONVE (PROGRAMA DE CONTROLE DE
POLUIÇÃO DO AR PARA VEÍCULOS AUTOMOTORES) E CONAMA
(CONSELHO NACIONAL DO MEIO AMBIENTE); EIXO MOTRIZ COM
TRAÇÃO TRASEIRA, TIPO 6X4, COM DISTÂNCIA ENTRE EIXOS
MÍNIMA ENTRE O 1° E 2° EIXO DE 3440 MM, PESO BRUTO TOTAL
(PBT) MÍNIMO DE 23.000 KG, PBTC MÍNIMO DE 35.000 KG E CMT
MÍNIMO DE 35.000 KG; TRANSMISSÃO DE ACIONAMENTO MANUAL,
COM O MÍNIMO DE 6 (SEIS) MARCHAS; CABINE SIMPLES, TETO
ALTO E ORIGINAL DE SÉRIE, DE NO MÍNIMO DUAS PORTAS,
PARA NO MÍNIMO 03 (TRÊS) TRIPULANTES (MOTORISTA E DOIS
COMBATENTES);O TANQUE DE ÁGUA DEVERÁ TER CAPACIDADE
ENTRE 8.000 E 12.000 LITROS (ADMITIDA A VARIAÇÃO DE ±3%),
EM FORMATO DE GEOMETRIA ELÍPTICA OU SEMI-ELÍPTICA, COM
ESPESSURA MÍNIMA DE 4,75 MM CONSTRUÍDO EM CHAPA DE AÇO
CARBONO CSN COR 420, UNIDAS ATRAVÉS DE SOLDA DE ARCO
ELÉTRICO TIPO MIG, COM DUPLA COSTURA. VIGENTE DO PBT.
DEMAIS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS SÃO ANEXADAS AO TERMO
DE REFERÊNCIA.
Unidade: unidade
Quantidade: 10
Valor unitário: R$ 638.900,00
Valor total: R$ 6.389.000,00

Lote 02
MITREN SISTEMAS E MONTAGENS VEICULARES LTDA - CNPJ:
92.249.150/0001-51
(Exclusivo para ME, EPP, MEI  e cooperativas enquadradas no artigo 34
da Lei n° 11.488/2007)
Item: 1
Especificação: VEÍCULO AUTO TANQUE 8.000 A 10.000 LITROS
CHASSI: CHASSI NOVO, ANO/MODELO DO ANO DE ASSINATURA
DO CONTRATO OU MAIS RECENTE, CONFORME DATA DA
ENTREGA; MOTOR MOVIDO A ÓLEO DIESEL, COR VERMELHO
BARI, ZERO QUILÔMETRO, TURBINADO, INTERCOOLER, COM
GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DA INJEÇÃO DE COMBUSTÍVEL
(MOTOR ELETRÔNICO), COM POTÊNCIA MÍNIMA DE 270 CV E
TORQUE MÍNIMO DE 950 NM. OS VEÍCULOS DEVERÃO ESTAR
EM CONFORMIDADE COM O CONTRAN (CONSELHO NACIONAL
DE TRÂNSITO), PROCONVE (PROGRAMA DE CONTROLE DE
POLUIÇÃO DO AR PARA VEÍCULOS AUTOMOTORES) E CONAMA
(CONSELHO NACIONAL DO MEIO AMBIENTE); EIXO MOTRIZ COM
TRAÇÃO TRASEIRA, TIPO 6X4, COM DISTÂNCIA ENTRE EIXOS
MÍNIMA ENTRE O 1° E 2° EIXO DE 3440 MM, PESO BRUTO TOTAL
(PBT) MÍNIMO DE 23.000 KG, PBTC MÍNIMO DE 35.000 KG E CMT
MÍNIMO DE 35.000 KG; TRANSMISSÃO DE ACIONAMENTO MANUAL,
COM O MÍNIMO DE 6 (SEIS) MARCHAS; CABINE SIMPLES, TETO
ALTO E ORIGINAL DE SÉRIE, DE NO MÍNIMO DUAS PORTAS,
PARA NO MÍNIMO 03 (TRÊS) TRIPULANTES (MOTORISTA E DOIS
COMBATENTES);O TANQUE DE ÁGUA DEVERÁ TER CAPACIDADE
ENTRE 8.000 E 12.000 LITROS (ADMITIDA A VARIAÇÃO DE ±3%),
EM FORMATO DE GEOMETRIA ELÍPTICA OU SEMI-ELÍPTICA, COM
ESPESSURA MÍNIMA DE 4,75 MM CONSTRUÍDO EM CHAPA DE AÇO
CARBONO CSN COR 420, UNIDAS ATRAVÉS DE SOLDA DE ARCO
ELÉTRICO TIPO MIG, COM DUPLA COSTURA. VIGENTE DO PBT.
DEMAIS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS SÃO ANEXADAS AO TERMO
DE REFERÊNCIA.
Unidade: unidade
Quantidade: 03

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT

Página 163   quinta-feira, 06 de Maio de 2021 Nº 27.993Diário   Oficial
Valor unitário: R$ 638.900,00
Valor total: R$ 1.916.700,00

VALOR TOTAL DO REGISTRO DE PREÇOS: R$ 8.305.700,00 (oito
milhões, trezentos e cinco mil e setecentos reais).
1.2. O preço unitário de cada item engloba todas as despesas relativas
ao objeto, bem como os respectivos custos diretos e indiretos, incluindo
seguro, tributos, remunerações, despesas fiscais e financeiras, benefícios e
despesas indiretas (BDI), manuais, transporte, todas as taxas e quaisquer
outras necessárias ao cumprimento do objeto deste registro, e não será
considerada nenhuma reivindicação adicional de pagamento ou reajusta-
mento de preços.
2. DA EXPECTATIVA DE FORNECIMENTO
2.1. Esta Ata de Registro de Preço não gera a obrigação de contratar,
possuindo característica de futura e eventual contratação de acordo com os
preços, fornecedores beneficiários e condições relacionadas na licitação e
propostas apresentadas.
A PRESENTE ATA FOI ASSINADA NO DIA 05 DE MAIO DE 2021 E,
POSSUI VALIDADE DE 12 (DOZE) MESES CONTADOS A PARTIR DA
DATA DA PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO. ORIGINAL
DEVIDAMENTE ASSINADO NOS AUTOS DA ATA Nº 001/2021/SESP
DISPONÍVEL NA ÍNTEGRA NO SITE DA SESP.
<END:1243270:163>
<BEGIN:1243398:163>

AVISO DE ADENDO E PRORROGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2021/SESP-MT
PROCESSO: 13865/2021 E SIAG Nº 0013865

A Secretaria de Estado de Segurança Pública - SESP torna público
que está disponível no Portal de Aquisições da Secretaria de Estado de
Planejamento e Gestão de Mato Grosso - SEPLAG/MT (Link: http://
aquisicoes.gestao.mt.gov.br/) o ADENDO ao Edital do Pregão Eletrônico
nº 027/2021/SESP-MT, cujo objeto é a aquisição de material permanente
(Equipamentos de TI), para fins de atender a demanda da Polícia Militar
do Estado de Mato Grosso, por ocasião da Operação ENEM, conforme
Convênio nº 898399/2020-INEP.
O prazo para envio de Propostas será prorrogado e o certame será realizado
conforme parâmetros abaixo:
LANÇAMENTO E ENVIO DA (S) PROPOSTA (S) NO SIAG: prorrogado até
às 08h00min (horário de Cuiabá-MT) do dia 27/05/2021.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 27/05/2021 às 08h30min (horário de
Cuiabá-MT).
INFORMAMOS AOS SENHORES LICITANTES, QUE JÁ ENVIARAM
PROPOSTAS, QUE ELAS DEVERÃO SER LANÇADAS NOVAMENTE.

Cuiabá-MT, 05 de maio de 2021.
(ORIGINAL ASSINADO)

NADYA BRUNO MORCELI
Superintendente de Aquisições e Contratos

SUAC/SAAS/SESP-MT
<END:1243398:163>
<BEGIN:1243405:163>

AVISO DE LICITAÇÃO
CONVITE 003/2021/SESPMT

PROCESSO: 39342/2020 E SIAG Nº 0372737
A Secretaria de Estado de Segurança Pública - SESP, por meio da Comissão
Permanente de Licitação, instituída pela Portaria nº 82/2020/SESP/MT,
de 06/07/2020, torna público, para conhecimento dos interessados, a
realização de Licitação, na modalidade CONVITE, para a contratação
de empresa para fornecimento com instalação de galpão pré-moldado e
plataformas elevadas para inspeção de cargas de madeira no posto de
fiscalização do Instituto de Defesa Agropecuária - INDEA/MT.
SESSÃO PÚBLICA PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E DOS
DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: a partir das 09h30 do dia 13/05/2021.
LOCAL DA SESSÃO PÚBLICA: SALA DE LICITAÇÕES DA SECRETARIA
DE ESTADO DE PANEJAMENTO E GESTÃO (SEPLAG-MT). Endereço:
Centro Político Administrativo, Bloco III, Rua C | CEP: 78049-005 | Cuiabá
- MT. A sessão será transmitida ao vivo e o vídeo disponibilizado no canal
do youtube “Licitações - Secretaria de Estado de Segurança Pública de
Mato Grosso”, link: https://www.youtube.com/channel/UCeobxAoMidrvke-
1DIrZQS0Q
RETIRADA DO CONVITE: O Convite completo será disponibilizado aos
interessados, mediante solicitação, pelo e-mail licitacao@sesp.mt.gov.br e
poderá também ser consultado no Portal de Aquisições da Secretaria de
Estado de Planejamento e Gestão de Mato Grosso - SEPLAG, por meio
do link https://aquisicoes.gestao.mt.gov.br/sgc/faces/pub/sgc/central/Edital-
PageList.jsp e no Portal da SESP, por meio do link http://www.sesp.mt.gov.
br/editais
ESCLARECIMENTOS: E-mail licitacao@sesp.mt.gov.br e Telefones (65)
3613-8146 ou 3613-5528.

Cuiabá-MT, 05 de maio de 2021.
(ORIGINAL ASSINADO)

NADYA BRUNO MORCELI
Superintendente de Aquisições e Contratos

SUAC/SAAS/SESP-MT
<END:1243405:163>

<BEGIN:1243415:163>

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2021/SESP
Vistos, etc.
Considerando estarem presentes todos os pressupostos autorizativos da
legislação que regula a matéria, R A T I F I C O os termos do Parecer n°787/
SGAC/PGE/2021 e demais documentos e justificativas juntados aos autos
do Processo n° 50743/2021 e A U T O R I Z O a contratação, por meio de
DISPENSA DE LICITAÇÃO, da Empresa Mato-Grossense de Tecnologia
da Informação (MTI), inscrita no CNPJ N° 15.011.059/0001-52, para gestão
unificada e de prestação de serviços de Tecnologia da Informação para a
Secretaria de Segurança Pública de Mato Grosso e suas Unidades Descon-
centradas, no valor global de R$ 7.583.160,00 (sete milhões, quinhentos e
oitenta e três mil, cento e sessenta reais), com fulcro no artigo 24, inciso
XVI, da Lei 8.666/1993, juntamente com demais Legislação pertinente.
E, para a eficácia dos atos, DETERMINO que a presente ratificação seja
publicada no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso, em atendimento ao
art. 26, caput, da Lei nº 8.666/93.

Cuiabá-MT, 05 de maio de 2021.
(ORIGINAL ASSINADO)

CARLOS GEORGE DE CARVALHO DAVIM
Secretário Adjunto de Segurança Pública

SASP/SESP-MT
<END:1243415:163>

SEDUC
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

<BEGIN:1243047:163>

AVISO CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 017/2021 - PROCESSO Nº 104872/2021

A SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, por intermédio do Pregoeiro
Oficial designado para o Pregão Eletrônico SRP Nº 017/2021/SEDUC,
torna público, para conhecimento dos interessados, que a sessão pública
da licitação em epígrafe, cujo objeto é “Registro de Preços para eventual
aquisição de Livros paradidáticos de Educação Financeira, para atender
às escolas da rede estadual de ensino em Mato Grosso, de acordo com as
especificações, quantidades e Local de entrega, discriminadas no Anexo I
do Termo de Referência n° 005/2021”, terá continuidade no dia 06/05/2021,
às 14h00 (horário local).

Cuiabá-MT, 05 de maio de 2021.

ANDRE FELIPE CARMO VILARINDO
Pregoeiro Oficial

<END:1243047:163>
<BEGIN:1243274:163>

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 016/2021

PROCESSO Nº 104873/2021

A SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, por intermédio do
Secretário de Estado de Educação, no uso de suas atribuições e com fulcro
no art. 51 do Decreto Estadual nº 840, de 10/02/2017 e art. 43, VI da Lei
Federal nº 8.666, 21/06/1993, ADJUDICA e HOMOLOGA o Lote Único do
Pregão Eletrônico SRP Nº 016/2021/SEDUC - Processo nº 104873/2021,
para a empresa INSTITUTO NEUROSABER DE ENSINO - EIRELI, inscrita
no CNPJ nº 21.922.412/0001-59, no valor total do Lote em R$ 2.159.360,00
(dois milhões, cento e cinquenta e nove mil, trezentos e sessenta reais),
conforme transcrito abaixo:

LOTE ÚNICO
ITEM DETALHAMENTO UND QTD VALOR

UNITÁRIO
(R$)

VALOR
TOTAL (R$)

1 KIT PERCEPSOM
1° ANO ENSINO
FUNDAMENTAL:
PROGRAMA DE
ATIVIDADES
LÚDICAS PARA
A ESTIMULAÇÃO
DA CONSCIÊNCIA
FONOLÓGICA.
MATERIAL
PEDAGÓGICO.
AUTORA: LUCIANA
BRITES. EDITORA
NEURO SABER, 1°
EDIÇÃO, 2019. KIT

KT 7.809 70,00 546.630,00

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT